
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

Москва 

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук, созданных на базе образовательных 

организаций высшего образования и научных организаций 

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона 

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно­

технической политике», пунктом 4.3 .6 Положения о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный 

№ 49121 ), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118 

( зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля 

2021 г., регистрационный № 62998) и от 7 июня 2021 г. № 458 

( зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля 

Приказ о внесении изменений в составы советов 



2021 г., регистрационный № 64176), Административным регламентом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 

по предоставлению государственной услуги по выдаче по ходатайствам 

образовательных организаций высшего образования, образовательных 

организаций дополнительного профессионального образования и научных 

организаций разрешений на создание на их базе советов по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 

ученой степени доктора наук, определению и изменению составов этих 

советов, определению перечня научных специальностей, по которым этим 

советам предоставляется право приема диссертаций для защиты, 

утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 9 апреля 2021 г., 

регистрационный № 63044 ), ходатайствами образовательных организаций 

высшего образования, научных организаций и на основании рекомендации 

Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего 

образования Российской Федерации от 16 декабря 2022 г. № 33/15 

п р и к а з ы в а ю: 

1. У твердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования и научных 

организаций. 

2. Внести с 30 декабря 2022 г. изменения в составы советов 

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук согласно приложению 

к настоящему приказу. 

З. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических 

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа 

Приказ о внесенюt изменений в составы советов 



на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 

5 дней со дня его регистрации. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Министра Д.В.Пышный 

Приказ о внесении изменений в составы советов 



Приложение 

к приказу Министерства науки 

и высшего образования 

~~Rсийскойjf>едерации ~/, 
от ~ t1ta,f1z12022 г. K:-lrll(l1tli' 

Изменения, которые вносятся в составы советов 
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования и научных 
организаций 

1. В состав диссертационного совета 24.2.312.07, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Казанский национальный исследовательский 
технологический университет»: 

а) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета 
на члена диссертационного совета Водолажскую Екатерину Леонидовну; 

6) исключить из состава диссертационного совета Горбач Л.А. 

2. В состав диссертационного совета 24.2.336.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Московский государственный юридический 

университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Болтинову Ольгу Викторовну, доктора юридических наук, 

профессора, 5.1.2. (юридические науки), возложив на нее обязанности 
председателя диссертационного совета; 

Выпханову Галину Викторовну, доктора юридических наук, 

профессора, 5.1.2. (юридические науки); 
Елисеева Вячеслава Сергеевича, доктора юридических наук, доцента, 

5.1.2. (юридические науки); 
Россииского Бориса Вульфовича, доктора юридических наук, 

профессора, 5.1.2. (юридические науки); 
6) освободить от обязанностей . председателя диссертационного 

совета, оставив членом диссертационного совета, Арзуманову Лану 

Львовну; 

в) исключить из состава диссертационного совета Жаворонкову Н.Г. 

3. В состав диссертационного совета 24.2.340.1 О, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский 
государственный университет им. Н.И. Лобачевского»: 

Приложение к приказу 



а) включить в состав диссертационного совета: 
Горбунову Марию Лавровну, доктора экономических наук, доцента, 

5.2.3. (экономика промышленности) (экономические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Золотова А.В. 

4. В состав диссертационного совета 24.2.390.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Саратовская государственная юридическая 
академия»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Никитина Александра Александровича, доктора юридических наук, 
5.1.1. (юридические науки); 

6) исключить из состава диссертационного совета Пастушенко Е.Н., 
Радченко В.И. 

5. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.426.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования « Уральский 
государственный юридический университет имени В.Ф. Яковлева», 

Круглова В.В. 

6. В состав диссертационного совета 38.2.005.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Национальный государственный Университет 

физической культуры, спорта и здоровья имени П.Ф. Лесгафта, Санкт­
Петербург»: 

а) считать члена диссертационного совета Закревскую Наталью 

Григорьевну имеющей ученое звание профессора; 

6) считать члена диссертационного совета Мяконькова Виктора 

Борисовича имеющим ученое звание профессора. 

7. В состав диссертационного совета 38.2.009.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Московская государственная академия физической 

культуры»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Крикуна Евгения Николаевича, доктора медицинских наук, 

профессора, 5.8.5. (педагогические науки), возложив на него обязанности 
председателя диссертационного совета; 

6) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Дунаева 

Константина Степановича; 
в) освободить от обязанностей председателя диссертационного 

совета, оставив членом диссертационного совета, Сейранова Сергея 
Германовича; 

Приложение 1< приказу 



г) освободить от обязанностей заместителя председателя 

диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета, 

Тамбовского Анатолия Николаевича. 

8. В состав диссертационного совета 75.2.046.01, созданного на базе 
автономной некоммерческой образовательной организации высшего 

образования Центросоюза Российской Федерации «Российский 
университет кооперации»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Шамсутдинову Марину Райхановну, кандидата экономических наук, 
доцента, 5.2.3. (экономические науки), возложив на нее обязанности 

ученого секретаря диссертационного совета; 

6) считать члена диссертационного совета Набиеву Алсу Рустэмовну 
имеющей ученую степень доктора экономических наук; 

в) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 

совета, оставив членом диссертационного совета, Набиеву Алсу 

Рустэмовну; 

г) исключить из состава диссертационного совета Молчана А.С. 

9. Возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета 24.1.244.02, созданного на базе федерального 
государственного бюджетного учреждения науки Федерального научно­

исследовательского социологического центра Российской академии наук, 

на члена диссертационного совета Зубок Юлию Альбертовну. 

1 О. Исключить из состава диссертационного совета 24 .1.14 3. 02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

учреждения науки Института философии Российской академии наук, 

Бурова В.Г., Глаголева В.С., Зарубину Н.Н., Ксенофонтова В.Н., 

Ламажаа Ч.К., Резника Ю.М., Федотову В.Г., Чумакова П.Н. 

11. В состав диссертационного совета 24.1.064.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 

истории естествознания и техники им. С.И. Вавилова Российской академии 

наук: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Белозерова Олега Петровича, доктора биологических наук, 

5.6.6. (исторические науки); 
Бухарина Михаила Дмитриевича, доктора исторических наук, 

академика РАН, 5.6.6. (исторические науки); 
Фандо Романа Алексеевича, доктора исторических наук, 

5.6.6. (исторические науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Валькову О.А., 

Исакова В.А., Снытко В.А., Юревича А.В. 

Приложение к приказу 



12. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.064.05, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
учреждения науки Института истории естествознания и техники 

им. С.И. Вавилова Российской академии наук, Фандо Р.А. 

13. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.066.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

учреждения науки Института истории материальной культуры Российской 

академии наук, Сакса А.И. 

14. Включить в состав диссертационного совета 24.1.205.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

учреждения науки Санкт-Петербургского института истории Российской 

академии наук, Шишкина Владимира Владимировича, доктора 

исторических наук, 5.6.5. (исторические науки). 

15. В состав диссертационного совета 24.1.030.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 

археологии и этнографии Сибирского отделения Российской академии наук: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Анойкина Антона Александровича, доктора исторических наук, 

5.6.3. (исторические науки); 
Мыльникову Людмилу Николаевну, доктора исторических наук, 

5.6.3. (исторические науки); 
6) считать заместителя председателя диссертационного совета 

Молодина Вячеслава Ивановича, доктора исторических наук, профессора, 

академика РАН, представляющим в совете научную специальность 

5.6.3. (исторические науки); 
в) исключить из состава диссертационного совета Худякова Ю.С. 

16. В состав диссертационного совета 24.1.228.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр 

Сибирского отделения Российской академии наук»: 

а) считать члена диссертационного совета Кормилец Олесю 
Николаевну имеющей ученое звание профессора; 

6) считать члена диссертационного совета Сущик Надежду 

Николаевну имеющей звание члена-корреспондента РАН; 
в) исключить из состава диссертационного совета 

Белолипецкого В.М., Гительзона И.И. 

17. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.072.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Тихоокеанский 

Приложение к приказу 



государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, Хотимченко М.Ю. 

18. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.058.07, 
созданного на базе федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 
национальный исследовательский медицинский университет имени 

Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
Максину А.Г., Петренко Ю.М. 

19. В состав диссертационного совета 24.2.306.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Иркутский государственный университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Кушнареву Маргариту Дмитриевну, доктора исторических наук, 
доцента, 5.6.1. (исторические науки); 

Мамкину Инну Николаевну, доктора исторических наук, доцента, 

5.6.1. (исторические науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Маджарова А.С. 

20. В состав диссертационного совета 24.2.273.02, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Балтийский федеральный университет имени 

Иммануила Канта»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Полупан Ксению Леонидовну, доктора педагогических наук, доцента, 

5.8.1. (педагогические науки), возложив на нее обязанности заместителя 
председателя диссертационного совета; 

6) исключить из состава диссертационного совета Тамбовкину Т.Ю., 
Г орелова А.А. 

21. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.404.04, 
созданного на базе федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Сибирский 
федеральный университет», Васильева Е.П., Таюрского А.И. 

22. В состав диссертационного совета 24.2.404.07, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Сибирский федеральный университет»: 

а) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Максимова 

Сергея Владимировича; 
6) освободить от обязанностей заместителя председателя 

диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета, 

Грицкова Юрия Викторовича; 

Приложение к приказу 



в) исключить из состава диссертационного совета Князева Н.А., 
Щенникова В.П. 

23. В состав диссертационного совета 24.2.322.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Курский государственный университет»: 

а) считать ученого секретаря диссертационного совета Дьяченко 
Ольгу Николаевну имеющей ученую степень доктора философских наук; 

б) исключить из состава диссертационного совета Мороз В.В., 
Хроленко А.Т. 

24. В состав диссертационного совета 33.2.011.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Мордовский государственный педагогический 
университет имени М. Е. Евсевьева»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 
Боженкову Людмилу Ивановну, доктора педагогических наук, 

профессора, 5.8.2. (педагогические науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Шабанова Г.И. 

25. В состав диссертационного совета 24.2.330.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Московский государственный лингвистический 

университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Кожухову Киру Евгеньевну, кандидата политических наук, 

5.5.4. (политические науки), возложив на нее обязанности ученого секретаря 
диссертационного совета; 

Аверину Марину Владимировну, доктора культурологии, доцента, 

5.4.4. (социологические науки); 
Матвеева Олега Викторовича, доктора исторических наук, доцента, 

5.5.4. (политические науки); 
Шамарова Павла Вячеславовича, доктора политических наук, 

доцента, 5.5.4. (политические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Лапшова В.А., 

Емельянова А.И., Вавилова А.И., Михайлина И.В. 

26. В состав диссертационного совета 33.2.013.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Московский педагогический государственный 

университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Лопаткову Ирину Викторовну, доктора психологических наук, 

5.3.4. (психологические науки); 
Сапогову Елену Евгеньевну, доктора психологических наук, 

Приложение к прf1казу 



профессора, 5 .3 .1. ( психологические науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Суворову Г.А., 

Тарабакину Л.В. 

27. Исключить из состава диссертационного совета 33.2.018.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 

государственный педагогический университет им. А.И. Герцена», 

Макарову Л.П. 

28. В состав диссертационного совета 24.2.392.04, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Саратовский национальный исследовательский 

государственный университет имени Н. Г. Чернышевского»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Фриауфа Василия Александровича, доктора философских наук, 

профессора, 5. 7 .1. ( философские науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Мартыновича С.Ф. 

29. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.318.01, 
созданного на базе федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Крымский 
федеральный университет имени В.И. Вернадского», Евстафьеву Е.В. 

Приложение к приказу 




